
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 31 de Dezembro de 2016 – 17 

3 
 

Anexo iv – relatório anual de repasses e fontes de recursos para o Fundo municipal de turismo – Fumtur  
 
 

RELATÓRIO ANUAL DE REPASSE E FONTES DE RECURSOS - FUMTUR 
  
 
 

  Ano:   

  Município:   

          

  

MÊS 
ORIGEM 

(DE 
ONDE 
VEIO) 

VALOR 
(R$) 

REPASSE 
(PARA 
ONDE 
VAI) 

VALOR (R$) 

NÚMERO DO INCISO E DO  ARTIGO DA 
LEI OU REGULAMENTO QUE 

FUNDAMENTA/AUTORIZA A DESPESA 
(IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUAL PARA 

CADA DESPESA)   

  
MÊS 

            

           

  TOTAL RECEBIDO DE ICMS CRITÉRIO TURIMSO DURANTE O ANO-REFERÊNCIA: R$   

  TOTAL INVESTIDO EM TURISMO DURANTE O ANO-REFERÊNCIA: R$   

  Prefeito Municipal de (inserir município) 
Gestor do Fundo Municipal 
(nome completo e assinatura)   

  

(nome completo e assinatura) 
 
Conselheiro 
(nome completo e assinatura) 
 

Conselheiro 
(nome completo e assinatura)   

 
 

Logo do município ou 
papel timbrado 

Logo do COMTUR 
(se possuir) 

30 911572 - 1

Portaria n.º 405/CGPC/2016
O Subcorregedor Geral de Polícia Civil, Corregedor Geral de Polícia 
Civil em exercício, no uso de suas atribuições legais, no exercício de 
suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art. 33, da Lei Comple-
mentar n° 129/13;
Considerando que o Processo Administrativo nº 174.739/2012, ins-
taurado por força da Portaria nº 196/CGPC/2012, datada de 07/08/12, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 08/08/12, 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
Resolve:
I – Substituir a Terceira Comissão Processante Permanente pela Pri-
meira Comissão Processante Permanente composta pelo Dr. Luiz Fer-
nando da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, Masp 457.885-2 
(Presidente); Vítor Gesse dos Santos, Investigador de Polícia II, Nível 
Especial, Masp 546.616-4 (Membro); e Elaine Vitor Bastos, Escrivã de 
Polícia II, Nível Especial, Masp 370.096-0 (Secretária); todos servido-
res estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2016.

Alcides Costa
Delegado Geral de Polícia

Subcorregedor Geral de Polícia Civil
(Corregedor Geral de Polícia Civil em exercício)

Portaria n.º 406/CGPC/2016
O Subcorregedor Geral de Polícia Civil, Corregedor Geral de Polícia 
Civil em exercício, no uso de suas atribuições legais, no exercício de 
suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art. 33, da Lei Comple-
mentar n° 129/13;
Considerando que o Processo Administrativo nº 183.387/2012, ins-
taurado por força da Portaria nº 240/CGPC/2012, datada de 28/08/12, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 29/08/12, 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
Resolve:
I – Substituir a Terceira Comissão Processante Permanente pela Pri-
meira Comissão Processante Permanente composta pelo Dr. Luiz Fer-
nando da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, Masp 457.885-2 
(Presidente); Vítor Gesse dos Santos, Investigador de Polícia II, Nível 
Especial, Masp 546.616-4 (Membro); e Elaine Vitor Bastos, Escrivã de 
Polícia II, Nível Especial, Masp 370.096-0 (Secretária); todos servido-
res estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2016.

Alcides Costa
Delegado Geral de Polícia

Subcorregedor Geral de Polícia Civil
(Corregedor Geral de Polícia Civil em exercício)

Portaria n.º 407/CGPC/2016
O Subcorregedor Geral de Polícia Civil, Corregedor Geral de Polícia 
Civil em exercício, no uso de suas atribuições legais, no exercício de 
suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art. 33, da Lei Comple-
mentar n° 129/13;
Considerando que o Processo Administrativo nº 184.823/2013, ins-
taurado por força da Portaria nº 393/CGPC/2013, datada de 30/10/13, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 31/10/13, 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
Resolve:
I – Substituir a Terceira Comissão Processante Permanente pela Pri-
meira Comissão Processante Permanente composta pelo Dr. Luiz Fer-
nando da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, Masp 457.885-2 
(Presidente); Vítor Gesse dos Santos, Investigador de Polícia II, Nível 
Especial, Masp 546.616-4 (Membro); e Elaine Vitor Bastos, Escrivã de 
Polícia II, Nível Especial, Masp 370.096-0 (Secretária); todos servido-
res estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2016.

Alcides Costa
Delegado Geral de Polícia

Subcorregedor Geral de Polícia Civil
(Corregedor Geral de Polícia Civil em exercício)

Portaria n.º 408/CGPC/2016
O Subcorregedor Geral de Polícia Civil, Corregedor Geral de Polícia 
Civil em exercício, no uso de suas atribuições legais, no exercício de 
suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art. 33, da Lei Comple-
mentar n° 129/13;
Considerando que o Processo Administrativo nº 170.873/2015, ins-
taurado por força da Portaria nº 091/CGPC/2015, datada de 24/03/15, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 25/03/15, 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
Resolve:
I – Substituir a Terceira Comissão Processante Permanente pela Pri-
meira Comissão Processante Permanente composta pelo Dr. Luiz Fer-
nando da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, Masp 457.885-2 
(Presidente); Vítor Gesse dos Santos, Investigador de Polícia II, Nível 
Especial, Masp 546.616-4 (Membro); e Elaine Vitor Bastos, Escrivã de 
Polícia II, Nível Especial, Masp 370.096-0 (Secretária); todos servido-
res estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2016.

Alcides Costa
Delegado Geral de Polícia

Subcorregedor Geral de Polícia Civil
(Corregedor Geral de Polícia Civil em exercício)

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Férias Prêmio - Concessão
Concede, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) 
servidor(es):
Masp.293.694-6, Osvaldo Wiermann Júnior, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 6ºqq. adquiridos em 09/01/2016, totalizando 18 meses.
Masp.293.848-8, Francisco de Oliveira Rates, mais 03 (três) meses 
referentes ao 6ºqq. adquiridos em 05/06/2016, totalizando 15 meses.
Masp.294.125-0, Alvimar Ferreira de Souza, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 6ºqq. adquiridos em 15/06/2016, totalizando 04 meses.
Masp.294.584-8, Henrique Carlos Antônio, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 6ºqq. adquiridos em 26/10/2016, totalizando 12 meses.
Masp.294.688-7, Mauro Pedro Piedade Correia, mais 03 (três) meses 
referentes ao 6º qq. adquiridos em 10/06/2016, totalizando 12 meses.
Masp.294.846-1, João Carlos dos Santos, mais 03 (três) meses, referen-
tes ao 6ºqq. adquiridos em 14/09/2016, totalizando 12 meses.
Masp.294.894-1, Nilton Luiz de Paula, mais 03 (três) meses referentes 
ao 6ºqq. adquiridos em 10/06/2016, totalizando 18 meses.
Masp.296.877-4, Leonardo Alex Rocha, mais 03 (três) meses referentes 
ao 6ºqq. adquiridos em 07/12/2016, totalizando 17 meses.
Masp.297.548-0, Wanderlei Álvaro Santos, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 6ºqq. adquiridos em 02/12/2016, totalizando 12 meses.
Masp.298.249-4, Antônio Luiz da Costa Soares, mais 03 (três) meses 
referentes ao 6º qq. adquiridos em 02/12/2016, totalizando 14 meses.
Masp.340.534-7, Mauro Lúcio Ribeiro de Carvalho, mais 06 (seis) 
meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 
17/01/2006 e 03 (três) meses referentes ao 4º qq. adquiridos em 
04/10/2012, totalizando 11 meses.
Masp.341.262-4, Humberto Fonseca Fadlallah, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5ºqq. adquiridos em 05/12/2015, totalizando 14 meses.
Masp.341.362-2, Gabriel Arcanjo Lopes Filho, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5ºqq. adquiridos em 08/12/2015, totalizando 15 meses.
Masp.342.005-6, Willerson Thomaz de Jesus, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq. adquiridos em 09/12/2015, totalizando 13 meses.
Masp.342.366-2, Marco Giovanni Miranda, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 5ºqq. adquiridos em 06/12/2015, totalizando 12 meses.
Masp.342.437-1, Edivana Pereira, mais 03 (três) meses referentes ao 5º 
qq. a contar de 17/12/20015, totalizando 08 meses.
Masp.342.471-0, Márcio Antônio Diniz, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 5º qq. adquiridos em 09/12/2015, totalizando 12 meses.
Masp.342.475-1, Mírian Márcia Alves Coelho, mais 06 (seis) meses, 

sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 06/01/2008, 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq. a contar de 04/01/2013, totali-
zando 11 meses.
Masp.342.484-3, Glenda Patrícia de Oliveira Almeida Gomes, mais 03 
(três) meses referentes ao 4ºqq. adquiridos em 12/12/2016, totalizando 
06 meses.
Masp.343.863-7, Márcio Antônio de Siqueira, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq. a contar de 19/06/2016, totalizando 10 meses e 
28 dias.
Masp.343.917-1, Shirley Miguel de Souza, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 5º qq. adquiridos em 24/06/2016, totalizando 07 meses.
Masp.343.943-7, Alessandra Bonfim, mais 03(três) meses referentes ao 
5ºqq. adquiridos em 13/06/2016, totalizando 11 meses.
Masp.346.007-8, Marcelo Souza Santana, mais 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 09/03/2007 e 03 
(três) meses referentes ao 4º qq. adquiridos em 07/03/2012, totalizando 
12 meses.
Masp.349.293-1, Neymar Camilo da Silva, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 4º qq. adquiridos em 23/01/2010 e 
03 (três) meses referentes ao 5º qq. adquiridos em 24/04/2016.
Masp.352.106-9, Sérgio Ferreira Barbosa, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 4º qq. adquiridos em 11/10/2011, totalizando 08 meses.
Masp.355.297-3, Alvimar Roberto Pinto, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 7º qq. a contar de 10/12/2015, totalizando 11 meses.
Masp.369.839-6, Ângela Rodrigues Pereira, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 30/07/2010 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq. adquiridos em 29/07/2015, tota-
lizando 08 meses.
Masp.371.340-1, Edson Carvalho de Souza, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 3º qq. adquiridos em 22/08/2011, totalizando 4 meses.
Masp.387.522-6, Andreiev Silvestre Lage, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq. adquiridos em 06/03/2016, totalizando 12 meses.
Masp.387.634-9, Terval Carlos Pereira Rocha, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 08/03/2011 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq. adquiridos em 06/03/2016, tota-
lizando 11 meses.
Masp.458.067-6, Fábio Lúcio da Silva, mais 06 (seis) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 28/12/2007 e 03 (três) 
meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 26/12/2012, totalizando 09 
meses.
Masp.904.005-6, Junio César da Silva, mais 09 (nove) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 3º qq. a contar de 01/01/2004, 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq. adquiridos em 18/01/2009 e 03 (três) meses referen-
tes ao 5º qq. adquiridos em 17/01/2014, totalizando 15 meses.
Masp.1.097.278-4, Luciano de Oliveira Campos, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq. adquiridos em 28/04/2012.
Masp.1.112.874-1, César Eduardo Santiago, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 11/11/2010 e 
03 (três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 10/11/2015.
Masp.1.145.232-3, Cláudio Eduardo Falcão, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 24/09/2011 e 
03 (três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 22/09/2016.
Masp.1.174.342-4, Hebert de Mingo Silva, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq. adquiridos em 14/04/2012.
Masp.1.233.417-3, Marcos Victor Pires Levenhagen Pereira, 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 02/06/2014.
Masp.1.233.635-0, Ivan Pimenta Nunes, 03 (três) meses referentes ao 
1º qq. adquiridos em 03/06/2014.
Masp.1.233.885-1, Lincoln Sette Câmara Simões, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq. adquiridos em 03/06/2014.
Masp.1.234.045-1, Michele Castro dos Reis, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq. adquiridos em 09/06/2014.
Masp.1.242.227-5, Iramir Amaral Silva Júnior, 03 (três) meses referen-
tes ao 1º qq. adquiridos em 02/10/2014.
Masp.1.243.210-0, Marcelo Martins de Oliveira, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq. adquiridos em 11/10/2014.
Masp.1.255.797-1, Marcelo de Assis Castro, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq. adquiridos em 28/03/2015.
Masp.1.256.419-1, Arthur Goulart da Cruz Lima, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq. adquiridos em 28/03/2015.
Masp.1.257.305-1, Mairone Gonçalves da Silva, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq. adquiridos em 28/03/2015.
Masp.1.257.642-7, Ana Luiza Guimarães Carvalho, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq. adquiridos em 28/03/2015.

Férias Prêmio – Afastamento
Autoriza afastamento para gozo de férias prêmio, nos termos da Reso-
lução SEPLAG n.º 22, de 25/04/03, ao(s) servidor(es):
Masp.294.841-2, Jadson da Rocha Dornellas, 03 (três) meses referentes 
ao 6º qq. a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 09 meses.
Masp.296.877-4, Leonardo Alex Rocha, 09 (nove) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 4º qq., 03 (três) meses referentes ao 5º qq. e 
03 (três) meses referentes ao 6º qq. a contar de 06/02/2017, restando-
lhe um saldo de 06 meses.
Masp.297.548-0, Wanderlei Álvaro Santos, 03 (três) meses referentes 
ao 6º qq. a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 09 meses.
Masp.336.211-8, Rossiane Maria Ramos Esquárcio, 04 (quatro) meses, 
sendo: 02 (dois) meses referentes ao 4ºqq. em complementação e 02 
(dois) meses referentes ao 5º qq. a contar de 06/02/2017, restando-lhe 
um saldo de 11 meses.
Masp.336.386-8, Kennedy Abrahão Valentim, 03 (três) meses referen-
tes ao 5º qq. a contar de 06/02/2017.
Masp.340.587-5, Árchiton Zadra Filho, 06 meses, sendo: 03 (três) 
meses referentes ao 4º qq. e 03 (três) meses referentes ao 5º qq. a contar 
de 02/05/2017, restando-lhe um saldo de 09 meses.
Masp.341.362-2, Gabriel Arcanjo Lopes Filho, 09 (nove) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 3º qq., 03 (três) meses referentes ao 4º qq. 
e 03 (três) meses referentes ao 5º qq. a contar de 06/02/2017, restando-
lhe um saldo de 06 meses.
Masp. 341.687-2, Manoel Pereira Neto, 03 (três) meses referentes ao 5º 
qq. a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 06 meses.
Masp.342.005-6, Willerson Thomaz de Jesus, 09 (nove) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 3º qq., 03 (três) meses referentes ao 4º qq. 
e 03 (três) meses referentes ao 5º qq. a contar de 01/12/2016, restando-
lhe um saldo de 04 meses.
Masp.342.014-8, Adão Francisco de Souza, 02 (dois) meses, sendo: 
01 (um) mês referente ao 3º qq. em complementação e 01 (um) mês 
referente ao 4º qq. a contar de 15/01/2017, restando-lhe um saldo de 
11 meses.
Masp.342.100-5, Jorge Daniel do Nascimento Filho, 01 (um) mês refe-
rente ao 4º qq. a contar de 01/01/2017, restando-lhe um saldo de 14 
meses.
Masp.342.484-3, Glenda Patrícia de Oliveira Almeida Gomes, 03 (três) 
meses referentes ao 4º qq. a contar de 06/02/2017, restando-lhe um 
saldo de 03 meses.
Masp.342.630-1, Rosilene Seném Lacerda da Silva, 03 (três) meses, 
sendo: 01 (um) mês referente ao 5º qq. a contar de 02/01/2017 e 02 
(dois) meses do 5º qq. em complementação a contar de 15/03/2017, 
restando-lhe um saldo de 03 meses.
Masp.343.917-1, Shirley Miguel de Souza, 04 (quatro) meses, sendo: 
01 (um) mês referente ao 4º qq. em complementação e 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq. a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 
03 meses.
Masp.343.965-0, Cássio José Toledo, 12 (doze) meses, sendo: 03 (três) 
meses referentes ao 2º qq., 03 (três) meses referentes ao 3º qq., 03 (três) 
meses referentes ao 4º qq., 03 (três) meses referentes ao 5º qq a contar 
de 06/02/2017.
Masp.352.106-9, Sérgio Ferreira Barbosa, 01 (um) mês referente ao 3º 
qq. a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 07 meses.
Masp.352.120-0, José Roberto da Silva, 03 (três) meses referentes ao 3º 
qq. a contar de 01/01/2017, restando-lhe um saldo de 09 meses.
Masp.352.145-7, Pedro Geraldo Bispo, 02 (dois) meses referentes ao 
2º qq. em complementação a contar de 07/02/2017, restando-lhe um 
saldo de 09 meses.
Masp. 369.857-8, Glaciomar Pereira dos Santos Júnior, 01 (um) mês 
referente ao 4º qq. em complementação a partir de 06/02/2017, restan-
do-lhe um saldo de 12 meses.
Masp.370.106-7, Geraldo Magela de Freitas, 06 meses, sendo: 03 (três) 
meses referentes ao 3º qq. e 03 (três) meses referentes ao 4º qq. a contar 
de 01/01/2017, restando-lhe um saldo de 06 meses.
Masp.370.168-7, Castelo Wartemberg Fernandes Ursine, 05 (cinco) 
meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq. e 02 (dois) meses 
referentes ao 4º qq. a contar de 02/01/2017, restando-lhe um saldo de 
07 meses.
Masp.386.226-5, Leopoldo Lommez da Silva, 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 2º qq. e 03 (três) meses referentes ao 3º 
qq. a contar de 28/12/2016.
Masp.457.847-2, Schirlei de Cássia dos Santos Barbosa, 01 (um) mês 
referente ao 2º qq. em complementação a contar de 12/01/2017, restan-
do-lhe um saldo de 05 meses.
Masp.1.111.373-5, Marcelo Augusto Couto, 01 (um) mês referente ao 

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos Valadares

Expediente
ANEXO ÚNICO À RESOLUÇÃO Nº 033, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
Base Tarifária para o Transporte Coletivo Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiros do Estado de Minas Gerais

COEFICIENTES TARIFÁRIOS

TABELA R$/km-passageiro 
por tipo de piso

I II III
A - Convencional 0,264512 0,332131 0,383576
B - Convencional 0,330695 0,415221 0,479534
C - Comercial 0,290596 0,290596 0,290596
D - Leito 0,616299
E - Convencional Executivo 0,388925
F - Comercial (isento ICMS) 0,245283 0,245283 0,245283
G – Semi Leito 0,474592
H - Comercial Executivo 0,328372
I - Comercial Executivo 
(isento ICMS) 0,277167

CM - Comercial Metropolitano 0,279980 0,279980
FM - Comercial Metropolitano 
(isento ICMS) 0,236322 0,236322

HM - Comercial 
Metropolitano Executivo 0,316375

IM - Comercial Executivo 
Metrop. (isento ICMS) 0,267039

VALORES DAS TARIFAS MÍNIMAS

Tipo de serviço (R$)

A e B - Convencional 3,30

C - Comercial 3,30

F - Comercial (isento ICMS) 2,90

OBS: O reajuste médio é de 9,71%
30 911547 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem 

de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG – COMUNICADO DE EDITAL DE 
NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO E PENALIDADE DE MULTA – 
113200 - DER/MG. O Diretor Geral do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Auto-
ridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de 
Trânsito Brasileiro, na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de 
Trânsito - CETRAN/MG e Resolução 404/12, do Conselho Nacional 
de Trânsito – CONTRAN e considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/
ou Penalidade por não ter localizado ou porque não houve comprova-
ção de entrega aos proprietários dos veículos, notifica-os das respecti-
vas infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DER/MG, 
concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de 15 (quinze) dias contados 
a partir desta publicação, para interporem recurso de Defesa de Autua-
ção e/ou apresentarem o FICI – Formulário de Identificação de Condu-
tor Infrator (para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para 
apresentarem recurso junto à JARI/DER-MG, para as Notificações de 
Penalidade. O Edital das Notificações de Autuação e/ou Penalidade está 
disponível no site www.der.mg.gov.br. Editais números: 301216-1067, 
301216-1068, 301216-1069 e 301216-1070.

30 911596 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Comunicamos que nos termos do Art. 25 do Decreto nº 46.120 de 28 de 
dezembro de 2012/Regimento Interno do Conselho de Administração 
de Pessoal, não haverá sessão de julgamento no mês de janeiro de 2017. 
Contudo a Secretaria do CAP, permanecerá aberta para recebimento de 
protocolo de reclamações e recursos, bem como para atendimento aos 
servidores. Os prazos processuais não serão interrompidos e nem sus-
pensos neste período.

30 911503 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Corregedoria-Geral de Polícia Civil

Quarta Publicação

Edital de Notificação
O Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processo Administrativo, 
Delegado de Polícia Félix Magno Von Dollinger, designado pela Por-
taria nº 139/CGPC/2016, do senhor Corregedor-Geral de Polícia Civil, 
publicada no “Minas Gerais” do dia 09/08/16, no interesse do PAD 
180.453, em cumprimento ao dispositivo do artigo 180, § 2º, da Lei 
5.406/69, Convoca e Notifica pelo presente Edital o servidor Ronivaldo 
Nascente Da Silva Almeida, Investigador de Polícia II, nível I, MASP 
1.112.782-6, para comparecer no Instituto Médico Legal em Belo Hori-
zonte/MG, na Seção de Perícias no Vivo, no dia 11/01/2017, às 09h30, 
devendo se apresentar com 30 min (trinta minutos) de antecedência, 
para realização do exame de sanidade mental e, caso esteja em trata-
mento médico, comparecer munido de relatórios, prescrições, prontuá-
rios e documentos médicos relacionados à época dos fatos, se existen-
tes. Dado e passado nesta cidade de Belo Horizonte, aos 16 (dezesseis) 
dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis. Eu, Helbert 
Castanheira Vieira, Secretário da Comissão que o digitei.

Felix Magno Von Dollinger
Delegado de Polícia - Nível EspecialMASP 1.111.364

Presidente da Comissão Processante

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2016.

Gustavo Adélio Lara Ferreira
Delegado Geral de Polícia

Corregedor Geral de Polícia Civil

Portaria n.º 404/CGPC/2016
O Subcorregedor Geral de Polícia Civil, Corregedor Geral de Polícia 
Civil em exercício, no uso de suas atribuições legais, no exercício de 
suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art. 33, da Lei Comple-
mentar n° 129/13;
Considerando que o Processo Administrativo nº 148.532/2012, ins-
taurado por força da Portaria nº 086/CGPC/2012, datada de 15/05/12, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 16/05/12, 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
Resolve:
I – Substituir a Terceira Comissão Processante Permanente pela Pri-
meira Comissão Processante Permanente composta pelo Dr. Luiz Fer-
nando da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, Masp 457.885-2 
(Presidente); Vítor Gesse dos Santos, Investigador de Polícia II, Nível 
Especial, Masp 546.616-4 (Membro); e Elaine Vitor Bastos, Escrivã de 
Polícia II, Nível Especial, Masp 370.096-0 (Secretária); todos servido-
res estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2016.

Alcides Costa
Delegado Geral de Polícia

Subcorregedor Geral de Polícia Civil
(Corregedor Geral de Polícia Civil em exercício)


